INDICAÇÃO N° ___/2025 – CMPG

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA, Vereador, pertencente ao MDB, com assento nesta

Casa Legislativa, com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno,

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal de Porto Grande, Elielson Moraes, que proceda aos

estudos e às providências necessárias para a implantação de um sistema de ônibus circular

dentro do município de Porto Grande, atendendo bairros, centro, zona comercial, unidades

de saúde, escolas, repartições públicas e principais vias urbanas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a criação de um serviço público de transporte

circular que atenda diariamente a população de Porto Grande, promovendo mobilidade

urbana eficiente, acessível e segura. O município tem crescido de forma significativa nos

últimos anos, expandindo bairros, ampliando serviços e aumentando o fluxo de pessoas que

dependem de deslocamento para estudo, trabalho, saúde e lazer. Entretanto, ainda não

dispõe de um sistema de transporte municipal que realize rotas internas de forma organizada

e contínua.

Além disso, um serviço de ônibus circular pode ser estruturado com horários fixos, rotas bem

definidas, paradas sinalizadas e tarifas acessíveis, permitindo que a população planeje sua

rotina de forma mais eficiente. Essa iniciativa é comum em cidades que desejam melhorar

sua dinâmica urbana e proporcionar qualidade de vida a seus moradores.

Diante disso, e considerando a importância estratégica desse serviço para o desenvolvimento

do município, solicito ao Prefeito Elielson Moraes que determine os estudos técnicos

necessários e avalie a melhor forma de implantação — podendo ser via contratação, parceria

público-privada ou gestão municipal direta.

Pelas razões expostas, conto com a atenção e o apoio de Vossa Senhoria.

Nestes termos,

Pede deferimento.

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.

Porto Grande–AP, 06 de dezembro de 2025.

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA

Vereador – MDB